[image: image1.jpg]

ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

	«31» мая 2012года

	№ 39

	О принятии к сведению информации «Об итогах прохождения отопительного сезона 2011-2012 года на территории Дальнереченского городского округа и плане мероприятий по подготовке жилищно-коммунальных объектов к отопительному сезону 2012-2013 г.»

На основании  Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Дальнереченского городского округа, Дума Дальнереченского городского округа
РЕШИЛА:

          1. Принять к сведению информацию «Об итогах прохождения отопительного сезона 2011-2012 года на территории Дальнереченского городского округа и плане мероприятий по подготовке жилищно-коммунальных объектов к отопительному сезону 2012-2013 г.» (Приложение).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава Дальнереченского

городского округа,
председатель Думы

  М.Ю. Филипенко

                                                                                           Приложение

                                                                                           к решению Думы

                                                                                           Дальнереченского городского

                                                                                           округа

                                                                                           от «31»  мая 2013 г. № 39

Информация

 об итогах прохождения отопительного сезона 2012-2013 гг. на территории Дальнереченского городского округа и плане мероприятий по подготовке жилищно-коммунальных объектов к отопительному сезону 2013-2014 г.г.

Отопительный период 2012-2013 годов начат 15 октября 2012 года (постановление администрации ДГО № 1199 от 11.10.2012) и прошёл в целом стабильно. На территории Дальнереченского городского округа на подачу тепла  работает 29  котельных, из них:  22 котельные отапливают объекты социальной сферы и жилищный фонд.

Окончен  отопительный период в соответствии с постановлением администрации ДГО № 532 от  26.04.2013 г. – 30 апреля 2013 года.

Одной из составляющих стабильного прохождения отопительного сезона является качественная подготовка ресурсоснабжающих предприятий и жилищного  фонда города к осенне-зимнему периоду.

Основные работы проведенные в ходе подготовке оборудования и объектов к ОЗП 2012-2013 гг.  за счет краевого и местного бюджетов:

· Ремонт котельных № 2, 3, 5, 7, 15  на сумму 15782,0 тыс. руб., в т.ч. на ремонт котельной № 2 из средств краевого бюджета – 14654,4 тыс. руб.;

· Замена котла на котельной № 19 на сумму 1267,5 тыс. руб.

· Перевод двух многоквартирных домов на альтернативное отопление (котельная № 16) за счет средств городского бюджета и жилой дом № 1а по ул. Краснознаменная.

Хочу выразить благодарность всем руководителям ресурсоснабжающих и обслуживающих организаций за умелую и слаженную работу в осенне-зимний период, благодаря чему больших сбоев в прохождении отопительного периода не произошло.

Всё же инциденты по остановке подачи тепла, воды, электроэнергии были.

           Возникали проблемы

· на объектах КГУП "Примтеплоэнерго" - 67 (в т.ч.  32 по электроснабжению):

- Котельная №1 -21 остановка, 7 остановок из-за элетроэнергии, 14-ремонтные работы.

-Котельная №2- 3 остановки, 2 -пусконаладочные работы нового котла

-Котельная №7-7 остановок; 6- по причине отсутствия электроэнергии

-Котельная №14- 4 остановки; 3 ремонт водопровода, 1 -рем. работы

-Котельная №15- 8 остановок; 3 -ремонт котла, 3-отсутствие электроэнергии, 2-порыв водопровода.

-Котельная №16 -1 остановка отсутствие электроэнергии

-Котельная№18- 8 остановок; 3-отсутсвие электроэнергии, 5-рем.работы

-Котельная№19-3 отключения; 2-отсутствие электроэнергии, 1-рем.работы

-Котельная№25-3-отключения;2- отсутствие электроэнергии, 1-рем.работы

-Котельная№26-1остановка из-за водоснабжения

-Котельная№31-2 остановки из-за электроснабжения

-Котельная№32-6 остановок из-за электроснабжения.
· на объектах водоснабжения и водоотведения

-Порывы водоснабжения-28

-Порывы водоотведения-4

-Замерзание водоразборных колонок-3

-Замерзание водопровода детский сад "Красная шапочка"
- В период с ноября по февраль критическая ситуация с водоотведением;

· на объектах электроэнергетики  - 2 раза отключение электроэнергии.

По жилищному фонду сбоев в работе внутриинженерных систем значительно меньше, это говорит о том, что управляющие компании и ТСЖ добросовестно подготовили оборудование к прохождению отопительного периода, не маловажную роль в этом сыграл и капитальный ремонт многоквартирных домов, в рамках регионального проекта капитального ремонта  многоквартирных домов:

* С 2011-2012 год в рамках регионального проекта “Дом в котором мы живем”

 отремонтировано 7 домов.

 * по программе капитального ремонта  по Федеральному закону от 21.07.2007 года № 185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» отремонтировано в

 2010 год 16 МКД

 2011 год  8 МКД

 2012 год 5 МКД, итого 29 МКД.

В 2012 году  Дальнереченкий ГО принял участие в МЦП «Переселение граждан Дальнереченского городского округа из ветхого и аварийного жилищного фонда на 2012 год».

В программу включены 5 МКД, признаны до 01.01.2010 года аварийными (Волочаевская, 2, Ленина, 4, Рабочая, 15, Рябуха, 3, Чапаева, 48), заключен муниципальный контракт на приобретение помещений в муниципальную собственность на условиях участия в долевом строительстве малоэтажного МКД на территории Дальнереченского городского округа с ООО «Приморье Девелопмент», администрацией будет приобретена 31 квартира в строящемся 3-х этажном доме по ул. М. Личенко на общую сумму 44603,4 тыс. руб., в т.ч. 30607,2 тыс. руб. из средств Фонда, 13996,3 тыс. руб. из средств местного бюджета.  Площадь приобретения квартир – 1385,2 м2. Срок окончания строительства – 01 июля 2013 года.

Застройщиком многоквартирного дома под переселение граждан из аварийного жилого фонда ООО «Приморье Девелопмент», в настоящее время  выполнено строительных работ на  87,0 %.

Финансирование строительства многоквартирного дома по состоянию на 01.04.2013 г. составляет 35117,660 тыс. руб. (78,0 %), в т.ч.:

- из средств Фонда содействия – 22955,6 тыс. руб. 75,0%);

- из средств городского бюджета – 12162,0 тыс. руб. (87,0%).

В первом полугодии 2013 года планируется переселить граждан из аварийного жилья.

Проведены подготовительные работы по техническому переосвидетельствованию газгольдеров филиалом «Уссурийскмежрайгаз»  ОАО «Приморский газ» (ГРУ 168 (Ленина, 84) ГРУ 169 (Дальнереченская 61), ГРУ 704 (Рябуха, 18)) на общую сумму 664 866,05 руб. ООО «РЦДИС» проведена экспертиза промышленной безопасности ГРУ 168,169 и переосвидетельствование 704 ГРУ  на общую сумму 148 176, 57 руб.
За счет средств собственников в связи с истечением срока эксплуатации проведена диагностика внутридомового газового оборудования по адресам: ул. Ленина 84, 86, ул Г. Даманского 32,34, ул. Дальнереченская 61, 67,69.
Кредиторская задолженность на 15.05.2013 г. по коммунальным услугам  составляет:

	Наименование учреждения
	Задолжен

ность  по коммуналь

ным услугам,

тыс. руб.
	из них:

	КГУП Примтеп

лоэнерго
	ОАО «Электросервис
	ОАО «РЭУ»
	ОАО «Возрож

дение»
	ООО «Абсолют-Сервис»
	ООО Дальнереченское сетевое водоснаб
жение

	МКУ «Управление  образования»
	2388,72
	2174,358
	0,00
	169,178
	45,184
	0,00
	0,00

	МБУ «ХОЗУ»
	420,406
	391,058
	29,348
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Администрация
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого
	2809,126
	2565,416
	29,348
	169,178
	45,184
	0,00
	0,00

Кредиторская задолженность за потребленные услуги по состоянию на 15.05.2013 год

	Потребители

услуг
	Поставщики услуг, тыс. руб.

	ОАО «Электро-сервис»
	ОАО

«Дальэнерго

сбыт»
	ООО

«Дальнереченское сетевое водоснабжение»
	Дальнереченский тепловой район КГУП «Примтеплоэнерго»

	ОАО «Электросервис»

	62122,95
(с учетом  начисления

30%  апреля)

	ДТР КГУП «Примтеплоэнерго»
	0,00

	1211,056

	ООО «Водоснабжение»
	8644,9

	ООО «Водоотведение»
	9854,6

	Население
	3800,00

	10862,0
	53368,22

Состояние приборов учета по состоянию на 01.05.2013 год

	Объекты
	Оснащенность  приборами учета на вводе в дом

	Теплоэнергии
	Холодное водоснабжение
	Горячее

водоснабжение

	Необхо

димо
	Установ

лено
	%
	Необхо

димо
	Установ

лено
	%
	необходимо
	Установ

лено
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Жилищный фонд
	82
	75
	91,5
	130
	43
	33,1
	46
	26
	56,5

	Объекты  соцкультбыта:
	21
	20
	95,2
	18
	18
	100,0
	1
	1
	100,0

	- Школы
	9
	8
	88,89
	7
	7
	100,0
	-
	-

	- Д/сады
	7
	7
	100,0
	6
	6
	100,0
	1
	1
	100,0

	- Культура
	4
	4
	100,0
	4
	4
	100,0
	-
	-

	- Администрация ДГО
	1
	1
	100,0
	1
	1
	100,0
	-
	-

Планом мероприятий планировалось выполнить ремонтных работ по подготовке объектов жизнеобеспечения, социальной сферы и жилищного фонда на общую сумму 40128,2 тыс. рублей  освоено 42407,4 тыс. руб.

Из средств краевого бюджета – 12210,0 тыс. руб.  освоено 9670,5 тыс. руб.
           Из средств городского бюджета – 11230,7 тыс. руб. освоено 11562,7 тыс. руб.

           Из собственных средств предприятий – 16687,5 тыс. руб.

С окончание отопительного периода необходимо приступить к подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства к предстоящему осенне-зимнему периоду.

Согласно распоряжения Администрации Приморского края № 1-ра от 09.01.2013 года «О подготовке топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Приморского края к работе в отопительный сезон 2013-2014 годов»  определены периоды подготовки объектов к ОЗП:

- до 1 сентября  – 80% готовности оборудования;

- до 1 октября -100% полная готовность к началу отопительного сезона.

Планом мероприятий, утвержденным главой администрации Дальнереченского городского округа и программой по энергосбережению предусмотрено выполнить ремонтных работ по подготовке объектов жизнеобеспечения, социальной сферы и жилищного фонда на общую сумму 46347,4 тыс. руб. в том числе:

- из средств местного бюджета – 32047,3 тыс. руб. в том числе:

· ремонт котельных и тепловых сетей  – 6020,00 тыс. руб.:

* ремонт котельной № 2 –  2350,0 тыс. руб. (ПСД на замену 2-х котлов, прокладка обратного трубопровода ГВС);
* ремонт котельной № 5 –  590,0 тыс. руб. (прокладка обратного трубопровода ГВС);
* ремонт котельной № 19 –  330,0 тыс. руб. ПСД на замену котла);
* устройство модульной котельной МКД по ул. Краснознаменная, 1а – 1500,0 тыс. руб.;

* устройство водоочистки электробойлерной на МКД по ул. Киевская, 53 – 200,0 тыс. руб.;

* разработка схемы теплоснабжения – 1050,0 тыс. руб.
·  ремонт жилищного фонда – 24327,00 тыс. руб.;
* финансирование ТСЖ для проведения ремонтных работ на сумму 300,0 тыс.  руб.

* капитальный ремонт жилищного фонда – 23775,0 тыс. руб. (проведение технического обследования жилищного фонда с составлением ПСД, ремонт неблагоустроенного жилищного фонда, капитальный ремонт благоустроенного жилищного фонда);
* установка приборов учета (софинансирование за муниципальное жильё) 252,0 тыс. руб.

· подготовка объектов социальной сферы – 1700,2 тыс. руб.

       - из собственных средств предприятий ЖКХ на подготовку котельного оборудования и тепловых сетей планировалось выполнить работ на общую сумму  2889,2 тыс. руб., в т.ч.:

* ДТР КГУП филиала  «Горноключевкой» «Примтеплоэнерго» - 2823,2 тыс. руб.;
* ООО «Абсолют-Сервис» - 66,0 тыс. руб.;
 * ОАО «Электросервис» выделено 7973,4 тыс. руб.

 * ООО «Водоснабжение» - 15607,305 тыс. руб.

 * ООО «Водоотведение» – 10 506,88 тыс. руб.
· Из собственных средств ТСЖ, управляющих компаний и обслуживающих организаций – 3437,5 тыс. руб.
* ООО «Жилищная компания»     - 1419,5   тыс. руб.;

* ООО «Сфера»                              -   581,0 тыс. руб.;

* ООО «Стимул»                           -   470,9 тыс. руб.;
* ООО «Абсолют-Сервис»           -   293,9 тыс. руб.;

* ТСЖ «Наш Дом»                        -   486,1 тыс. руб.;
В 2013 году утверждена программа по переселению граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда, в программу включено 4 многоквартирных дома, признанных до 01.01.2012 года аварийными (Рябуха 2, Рябуха 4, Рябуха 8, Украинская 3), планируется переселить 48 человек из 22 жилых помещений, общая сумма по реализации программы 31209,2 тыс. руб.

В 2013 году  Дальнереченкий ГО принял участие в МАП «Капитальный ремонт жилых многоквартирных домов» в рамках Федерального закона № 185-ФЗ, в программу включены 8 МКД, на 6 МКД планируется выполнить ремонт крыши, на 2-х ремонт внутриинженерных систем.

Общая сумма ремонта составляет 16586,2 тыс. руб.

В программу, в рамках регионального проекта «Дом, в котором мы живем» на 2013 год включено 4 МКД по ремонту внутриинженерных систем  и фасада, общая сумма ремонта составляет 3055,0 тыс. руб.

Согласно приказа Министра обороны Российской Федерации от 22.12.2012г. № 3837 «О передаче объектов недвижимого имущества в собственность муниципального образования «Дальнереченский городской округ» Приморского края», в собственность муниципального образования Дальнереченский городской округ переданы объекты в/г № 24 Графское, в том числе жилищный фонд – 5 многоквартирных домов общей площадью 7276 кв.м. и объекты коммунального назначения – котельная, насосные, водонапорная башня.

Так же получен приказ заместителя Министра обороны РФ от 19.03.2013г. № 173 о передаче в собственность муниципального образования Дальнереченский городской округ объектов жилфонда в  в/г №1 Кольцевой, в/г №3 Лазо и в/г №20, котельных и объектов водоснабжения в указанных городках.

В настоящее время администрацией Дальнереченского городского округа проверен незаселенный жилищный фонд, переданный в муниципальную собственность, проводится работа по информированию жителей о перезаключении договоров найма служебных жилых помещений и заключении договоров социального найма.

Основные мероприятия по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства к работе в отопительный сезон это:

· неукоснительное выполнение решений городского штаба;

· выполнение плана работ по подготовке к отопительному сезону 2013-2014 годов по предприятиям жилищно-коммунального хозяйства.

· установка регулирующей арматуры в жилищном фонде.

Начальник управления жизнеобеспечения

Администрации Дальнереченского

городского округа                                                                                     В.М. Ожиганов